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주천초등학교



주천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-09 예산액 382,387,000

2024학년도 주천초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 266,099,000원"을 "세입·세출 각각 382,387,000원" 으로 한다.

2안영희 2024년 04월 09일 14시 18분 17초 전북특별자치도교육청 주천초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 주천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 382,387 266,099 116,288 43.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 10,670 2.8

학생복지/교육격차 해소 70,636 150,167 39.3

기본적 교육활동 19,748 67,868 17.7

선택적 교육활동 23,532 37,817 9.9

교육활동 지원 9,042 24,892 6.5

학교 일반운영 -6,670 90,973 23.8

이전수입 지방자치단체이전수입 15,129 15,129 4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 102,826 333,323 87.2

이전수입 기타이전수입 0 10,074 2.6

자체수입 학부모부담수입 0 19,028 5

자체수입 행정활동수입 500 1,600 0.4

기타수입 전년도이월금 -2,167 3,233 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 358,526 240,571 117,955

1.지방자치단체이전수입 15,129 0 15,129

1.교육경비보조금 15,129 0 15,129

1.기초지방자치단체전입금 15,129 0 15,129

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,129 0 15,129
(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 교육지원 : 

14,980,000원 * 1개교 =
14,980,000

(성립전_1추)초등학생 현장체험학습비 지원 : 

149,000원 * 1개교 =
149,000

2.지방교육행정기관이전수입 333,323 230,497 102,826

1.교육비특별회계전입금수입 333,323 230,497 102,826

1.교육비특별회계전입금 333,323 230,497 102,826

1.학교운영비전입금 200,242 200,242 0

2.목적사업비전입금 133,081 30,255 102,826
(성립전_1추)전세 통학버스 단말기 구입 및 통

신비 : 1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)전세 통학버스 단말기 구입 및 통

신비 : 55,370,000원 * 1개교 =
55,370,000

(성립전_1추)원어민화상영어 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 4,767,000원 *

 1개교 =
4,767,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 1,070,000원 *

 1개교 =
1,070,000

(성립전_1추)도서구입비 : 204,000원 * 1개교 

=
204,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비(지방보

조금) : 1,234,000원 * 1개교 =
1,234,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비(지방보조금) :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 13,532,000원 * 1개교 =
13,532,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

기관부담금 : 1,192,000원 * 1개교 =
1,192,000

(성립전_1추)학교급식운반차량 운영비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비(가로등보수)

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교진로직업탐색 교육운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원 : 1,433,000원

 * 1개교 =
1,433,000

(성립전_1추)우수농축산물 지원 : 2,204,000원

 * 1개교 =
2,204,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)다문화 지원학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,050,000원

 * 1개교 =
1,050,000

3.기타이전수입 10,074 10,074 0

1.학교회계간이전수입 10,074 10,074 0

1.다른학교회계전입금 10,074 10,074 0

1.다른학교회계전입금 10,074 10,074 0

2.자체수입 20,628 20,128 500

1.학부모부담수입 19,028 19,028 0

1.수익자부담수입 19,028 19,028 0

1.급식비 19,028 19,028 0

1.급식비 19,028 19,028 0

2.행정활동수입 1,600 1,100 500

1.기타행정활동수입 1,600 1,100 500

1.이자수입 1,500 1,000 500

1.이자수입 1,500 1,000 500 이자수입 : (500,000원*3회)-1,000,000원= 500,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 3,233 5,400 -2,167

1.전년도이월금 3,233 5,400 -2,167

1.순세계잉여금 3,233 5,400 -2,167

1.순세계잉여금 3,233 5,400 -2,167

1.순세계잉여금 3,233 5,400 -2,167 이월금 : 3,232,370원-5,400,000원= -2,167,000

세입합계 382,387 266,099 116,288
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,670 10,670 0

1.기타 교직원보수 3,600 3,600 0

1.교직원대체인건비 3,600 3,600 0

1.[초]직원대체인건비 3,600 3,600 0

1.공무직인건비 3,600 3,600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,070 7,070 0

1.교직원역량강화 2,750 2,750 0

1.[초]직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.교직원복지 4,320 4,320 0

1.[초]동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.[초]교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.일반업무추진비 720 720 0

3.[초]교직원생일기념경비 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.학생복지/교육격차 해소 150,167 79,531 70,636

1.급식 관리 70,634 64,547 6,087

1.학교급식운영 70,634 64,547 6,087

1.[초]급식재료구입비 57,042 53,405 3,637

1.급식용식재료비 57,042 53,405 3,637 (성립전_1추)[목]식품비 : 3,637,000원= 3,637,000

2.[초]급식운영비 10,142 10,142 0

1.일반수용비 5,482 5,482 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 160 160 0

3.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]학교급식운반차량 운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,694 0 1,694
(성립전_1추)[목]차량수리 및 소모품 구입

 : 847,000원*2회=
1,694,000

2.연료비 300 0 300 (성립전_1추)[목]유류비 : 50,000원*6회= 300,000

3.기타공공요금 456 0 456
(성립전_1추)[목]자동차세 및 보험료 : 

456,000원*1대=
456,000

2.보건관리 14,254 14,062 192

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,084 5,784 300

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 54 54 0

1.학생복지비 54 54 0

3.[초]보건실운영 2,470 2,470 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,210 1,210 0

3.학생복지비 600 600 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]감염병예방관리 1,410 1,410 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

6.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)[목]금연교육 학습재료 구입

 : 270,000원*1회=
270,000

(성립전_1추)[목]금연 홍보물품 구입 : 

30,000원*1회=
30,000

2.학교환경위생관리 8,170 8,278 -108

1.[초]먹는물관리 2,362 2,362 0

1.일반수용비 2,362 2,362 0

2.[초]공기질관리 5,808 5,916 -108

1.일반수용비 3,710 4,008 -298
관리실 공기청정기 운영 : 927,720원

-1,036,000원=
-108,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[경]공기청정기운영_유 : 309,240원

-500,000원=
-190,000

2.전기요금 2,098 1,908 190 [경]공기청정기운영_유 : 190,000원*1회= 190,000

3.학생복지 65,279 922 64,357

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목]학급캠프 운영비 : 

150,000원*6학급*2회=
1,800,000

(성립전_1추)[목]긴급지원 : 50,000원*1명

*1회=
50,000

(성립전_1추)[목]우선지원 : 50,000원*3명

*1회=
150,000

2.학생복지운영 63,279 922 62,357

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 60,137 0 60,137

1.일반수용비 56,370 0 56,370
(성립전_1추)[목]전세 통학버스 임차비 : 

55,370,000원*1식=
55,370,000

(성립전_1추)[목]직영 통학버스 수리비 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

2.연료비 3,367 0 3,367
(성립전_1추)[목]직영 통학버스 유류비 : 

3,367,000원*1대=
3,367,000

3.기타공공요금 400 0 400
(성립전_1추)[목]직영 통학버스 자동차세 

및 보험료 : 400,000원*1대=
400,000

4.[초]통학차량관리시스템 운영 1,920 0 1,920

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)[목]연간통신비 : 600,000원

*1대=
600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)[목]단말기 설치 및 태블릿구

입 : 1,320,000원*1대=
1,320,000

5.[초]전북에듀페이 입학지원금 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)[목]1학년 입학지원금 : 

300,000원*1명=
300,000

3.기본적 교육활동 67,868 48,120 19,748

1.교과 활동 43,189 24,590 18,599

1.교과활동지원 20,109 4,010 16,099

1.[초]학습준비물구입 879 810 69

1.교육운영비 69 0 69 음악수업운영용품 구입 : 69,000원*1회= 69,000
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2.학습준비물 810 810 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.[초]교육단계별 맞춤형 교육지원 14,980 0 14,980

1.기타수당 10,800 0 10,800
(성립전_1추)[보]학력신장프로그램_내부강

사비 : 30,000원*360회=
10,800,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[보]지역 동요교실_외부강사

비 : 100,000원*2시간*15주*1명=
3,000,000

3.교육운영비 1,180 0 1,180
(성립전_1추)[보]지역 동요교실_무대의상 

대여비 : 30,000원*13명*2회=
780,000

(성립전_1추)[보]지역 동요교실_임차비 : 

400,000원*1회=
400,000

5.[초]두드림학교 운영지원 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목]통합진단검사비 : 

149,000원*1회=
149,000

(성립전_1추)[목]학생 간식비 : 3,000원*5

명*10회=
150,000

(성립전_1추)[목]교재교구 구입비 : 

50,000원*5명*2회=
500,000

(성립전_1추)[목]진로캠프 운영비 : 

201,000원*1회=
201,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)[목]협의회비 : 50,000원*1회

=
50,000

2.과학 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.외국어 교과활동 2,700 200 2,500

1.[초]교과운영 2,700 200 2,500

1.교육운영비 2,700 200 2,500
(성립전_1추)원어민화상영어(방과후)운영

비 : 2,500,000원*1교=
2,500,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 500 500 0

7.유치원 교과활동 11,280 11,280 0

1.[유]교과운영 11,280 11,280 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 7,980 7,980 0

3.학생복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 24,679 23,530 1,149

1.자율활동 9,850 9,850 0

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학예회 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학교특색사업 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 13,829 13,680 149

1.[초]현장학습 13,829 13,680 149

1.여비 880 880 0

2.교육운영비 12,949 12,800 149
(성립전_1추)[보]5학년 현장체험학습 지원

 : 149,000원*1회=
149,000

3.진로활동 1,000 0 1,000

1.[초]진로체험활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목]진로직업탐색 운영물품 

구입 : 50,000원*4종=
200,000

(성립전_1추)[목]진로체험학습 운영비 : 

800,000원*1회=
800,000

4.선택적 교육활동 37,817 14,285 23,532

1.방과후학교 운영 26,828 5,500 21,328

1.방과후학교운영 2,000 1,000 1,000

1.[초]특기적성교육 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_1추)[목]방과후학교운영비(지방보

조금) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.돌봄교실운영 4,970 600 4,370

1.[초]돌봄교실운영 4,970 600 4,370

1.기간제근로자인건비 300 0 300
(성립전_1추)[목]대체인건비 : 100,000원

*3개월=
300,000

2.운영수당 1,275 0 1,275
(성립전_1추)[목]운영비_방학중 강사수당

 : 85,000원*3명*5일=
1,275,000

3.교육운영비 3,395 600 2,795
(성립전_1추)[목]간식비 : 1,070,000원*1

식=
1,070,000

(성립전_1추)[목]운영비_교재교구 재료비

 : 172,500원*10회=
1,725,000

3.유치원방과후과정운영 19,858 3,900 15,958

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,724 0 14,724

1.기간제교원인건비 13,532 0 13,532
(성립전_1추)[목]시간제기간제교사 인건비

 : 2,255,200원*6월=
13,532,000

2.기간제교원법정부담금 1,192 0 1,192
(성립전_1추)[목]시간제기간제교사 법정부

담금 : 198,520원*6월=
1,192,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,134 3,900 1,234

1.교육운영비 5,134 3,900 1,234
(성립전_1추)[목]방과후과정운영(지방보조

금)_체험학습비 : 300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)[목]방과후과정운영(지방보조

금)_간식비 : 34,000원*1회=
34,000

2.독서활동 7,989 7,785 204
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1.독서활동운영 7,989 7,785 204

1.[초]도서구입 5,874 5,670 204

1.도서구입비 5,874 5,670 204
(성립전_1추)[목]한학기한권읽기 도서구입

 : 204,000원*1교=
204,000

2.[초]도서관운영 2,115 2,115 0

1.교육운영비 2,115 2,115 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 1,000 2,000

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 0 500 -500
기후변화교육프로그램 강사비 : 0-500,000

원=
-500,000

2.교육운영비 500 0 500
[경]기후변화교육 운영물품  : 500,000원

*1회=
500,000

2.다문화교육운영 2,000 0 2,000

1.[초]다꿈학교 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)[목]어울림한마당 운영물품구

입 : 160,000원*10종=
1,600,000

(성립전_1추)[목]환경교육 운영물품구입 :

 20,000원*10종=
200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)[목]협의회비 : 10,000원*10

명*2회=
200,000

5.교육활동 지원 24,892 15,850 9,042

1.교무업무 운영 4,560 4,560 0

1.교무학사운영 4,560 4,560 0

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 600 600 0
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1.교육운영비 350 350 0

2.일반업무추진비 250 250 0

5.[초]환경정리 1,360 1,360 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 660 660 0

2.생활지도운영 300 300 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 9,490 9,490 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 9,090 9,090 0

1.[초]학교정보화지원 9,090 9,090 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,050 3,050 0

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 10,542 1,500 9,042

1.교육환경개선 10,542 1,500 9,042

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

안영희 2024년 04월 09일 14시 18분 21초 13 전북특별자치도교육청 주천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]교육환경개선사업비 9,042 0 9,042

1.비품구입비 9,042 0 9,042
(성립전_1추)[목]가로등 수선 및 설치비 :

 2,000,000원*2개소=
4,000,000

태양광가로등 설치 : 5,041,310원*1본= 5,042,000

6.학교 일반운영 90,973 97,643 -6,670

1.학교기관 운영 50,205 50,658 -453

1.부서기본운영 30,427 30,880 -453

1.[초]교장실운영 5,870 5,870 0

1.일반업무추진비 2,870 2,870 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,130 22,130 0

1.일반수용비 2,268 2,268 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 19,200 19,200 0

4.교직원복지비 192 192 0

5.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 2,427 2,880 -453

1.일반수용비 1,887 2,340 -453
교원안심서비스(링톡)이용료 : 50,280원

-504,000원=
-453,000

2.일반업무추진비 540 540 0

2.병설유치원기본운영 19,778 19,778 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,500 7,500 0

1.전기요금 7,500 7,500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,432 5,432 0

1.일반수용비 5,432 5,432 0

3.[유]유치원운영 6,846 6,846 0

1.일반수용비 946 946 0

2.여비 1,700 1,700 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0
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4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 38,768 44,985 -6,217

1.학교시설장비유지 38,768 44,985 -6,217

1.[초]공공요금및제세공과금 23,113 23,113 0

1.전기요금 16,439 16,439 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 5,774 5,774 0

2.[초]시설관리용역 4,578 6,822 -2,244

1.일반수용비 4,578 6,822 -2,244 전산장비유지보수 : 0-1,716,000원= -1,716,000

놀이시설안전점검 : (88,000원*6

월)-1,056,000원=
-528,000

3.[초]시설일반관리 8,977 12,950 -3,973

1.기간제근로자인건비 810 810 0

2.일반수용비 7,727 12,140 -4,413 소규모수선비 : 3,827,000원-8,240,000원= -4,413,000

3.비품구입비 440 0 440 시설관리용 비품 구입 : 440,000원*1대= 440,000

4.[초]당직관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0
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2024학년도 세출예산명세서

세출합계 382,387 266,099 116,288
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